XXXVI. Nec de fato quisquam aut solacium captet aut excuset eventum: sit sors fortunae, mens tamen libera est, et ideo actus hominis, non dignitas iudicatur.

2 Quid enim aliud est fatum quam quod de unoquoque nostrum deus fatus est? Qui cum possit praescire materiam, pro meritis et qualitatibus singulorum etiam fata determinat. Ita in nobis non genitura plectitur, sed ingenii natura punitur. Ac de fato satis, vel si pauca, pro tempore, disputaturi alias et uberius et plenius.

3 Ceterum quod plerique pauperes dicimur, non est infamia nostra, sed gloria: animus enim ut luxu solvitur, ita frugalitate firmatur.

zpochybňovat jen člověk nezasvěcený, protože Otce všeho a pána všeho neznat je nememší zločin než jej urážet.

5 A jakkoli neznalost Boží může stačit k potrestání, tím spíše jeho znalost prospívá k milosti, vždyť srovnáme-li s vámi křesťany, přestože naše vzdělání je nižší, přece se ukáže, že jsme mnohem lepší co do mravnosti.

6 Vy totiž cizoložství zakazujete, a dopouštíte se ho, my jsme pro své manželky jedinými muži: vy trestáte zločiny poté, co se stanou, u nás i jen pomyslet na ně, je hříšným jednáním: vy se bojíte svědků, my dokonce svědomí samotného, bez něhož nemůžeme existovat: nakonec je vězení přeplněno vašimi lidmi, ale křesťan tam žádný není, leda ten, který je obviněn pro svou víru, nebo který od ní odpadl.

XXXVI. Z osudu ať nikdo nečerpá útěchu, ani jím neomlouvá to, co se stalo: ač los záleží na náhodě, mysl je přece svobodná, a proto je posuzováno konání člověka, ne jeho důstojnost.

2 Co jiného je totiž osud, než to, co o jednom každém z nás Bůh ustanovil?³²³ On, protože může předem poznat podstatu, určuje podle zásluh a vlastností jednotlivců také osudy. Tak na nás není trestáno to, jak se narodíme, ale povaha našeho duševního života. To však nyní o osudu stačí, ač je to málo, hodlám o tom v pravý čas hovořit dále, podrobněji a obšírněji.³²⁴

3 Dále, to, že se o nás říká, že jsme chudí, to

³²³ Text obsahuje nesnadno přeložitelnou autorovu slovní hříčku založenou na podobnosti substantiva *fatum* s participiemi perfekta pasiva slovesa *fari* – *fatum* v jeho substantivizovaném významu, kdy označuje „to, co bylo řečeno“.

³²⁴ Nejspíše právě pro tuto zmínku přisoudil Jeroným ve svém *De viris illustribus* Minuciovi také spis *De fato*.

4 Et tamen quis potest pauper esse qui non eget, qui non inhiat alieno, qui deo dives est? Magis pauper ille est, qui cum multa habeat, plura desiderat.

5 Dicam tamen quemadmodem sentio: nemo tam pauper potest esse quam natus est. Aves sine patrimonio vivunt et in diem pecua pascuntur: et haec nobis tamen nata sunt, quae omnia, si non concupiscimus, possidemus.

6 Igitur ut qui viam terit, eo felicius quo levior incedit, ita beatior in hoc itinere vivendi, qui paupertate se sublevat, non sub divitiarum onere suspirat.

7 Et tamen facultates, si utiles putaremus, a deo posceremus: utique indulgere posset aliquantum cuius est totum. Sed nos contemnere malimus opes quam continere, innocentiam magis cupimus, magis patientiam flagitamus, malimus nos bonos esse quam prodigos.

8 Et quod corporis humana vitia sentimus et patimur, non est poena, militia est. Fortitudo enim infirmitatibus roboratur et calamitas saepius disciplina virtutis est; vires denique et mentis et corporis sine laboris exercitatione torpescunt. Omnes adeo vestri viri fortes, quos in exemplum praedicatis, aerumnis suis inclyti floruerunt.

9 Itaque et nobis deus nec non potest subvenire nec despicit, cum sit et omnium rector et amator suorum, sed in adversis unumquemque explorat et examinat, ingenium singulorum periculis pensitat, usque ad extremam mortem voluntatem hominis sciscitatur, nihil sibi posse perire securus. Itaque ut aurum ignibus, sic nos discriminibus arguimur.

není naše hanba, ale sláva: neboť v blahobytu duch ochabuje, ve střídmosti se posiluje.

4 A přece, jak může být chudý ten, kdo nemá žádnou potřebu, kdo nedychtí po majetku druhého, kdo je bohatý před Bohem? Spíše je chudý ten, kdo, přestože má mnoho, chce ještě více.

5 Povím to tak, jak to cítím: nikdo nemůže být tak chudý, jak se narodil. Ptáci žijí bez dědictví a dobytek se den za dnem pase: a tato zvířata přišla na svět pro nás a my všechny ty věci máme k dispozici, jestliže po nich netoužíme.

6 Jako tedy ten, kdo jde po cestě, je tím šťastnější, čím lehčí nese náklad, tak i na cestě života je šťastnější ten, kdo si nadlehčuje chudobou a nevzdychá pod břemenem bohatství.

7 A přece, kdybychom majetek pokládali za užitečný, vyprosili bychom si jej od Boha: jistě by nám mohl nějakou jeho část poskytnout ten, jehož je všechno. Ale my raději chceme pozemskými statky pohrdat než je shromažďovat, toužíme více po bezúhonnosti, raději žádáme trpělivost, chceme raději být dobří, spíše než marnotratní.

8 A to, že cítíme lidské tělesné vady a jimi trpíme, to není trest, ale vojenský výcvik. Neboť slabostmi se posiluje statečnost a neštěstí je velmi často výcvikem k ctnosti; nakonec schopnosti duševní i tělesné bez námahy a cvičení ochabují. Všichni vaši silní mužové, které dáváte za příklad, získali věhlas tak, že se proslavili svým utrpením.

9 Tak také nám, ne že Bůh nemůže pomoci, nebo že námi pohrdá, když je přece správcem všech a miluje své věrné, ale v neštěstí jednoho